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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výživou telat do odstavu a později celkovém ekonomickém

zhodnocení jak výživy, tak odchovu. Výživa telat je z hlediska budoucího užitku velice důležitá

pro zdravotní stav telete a jeho následnou užitkovou schopnost v chovu skotu. Výživa každého

živého jedince pro nás znamená určité investice. V tomto případě je důležité investici správně

zhodnotit. Pro správnou výživu by nemělo docházet k nedostatku zdrojů.

V bakalářské práci jsou uvedeny informace o jednotlivých výživových období telat a to

mlezivové, mléčné a rostlinné Jsou zde popsány doporučené parametry, které se musí dodržet

při výživě a technologii krmení. V práci je zpracována také technologie odchovu a přehled

závažných onemocnění telat. Následně je zde popsáno ekonomické zhodnocení chovu telat.

V bakalářské práce je zhodnocena ekonomická stránka odchovu telat. Charakterizoval se

daný podnik a zhodnotil se odchov telat do odstavu z ekonomického hlediska. V závěrečné

kapitole je poukázáno na několik možností řešení zkvalitnění výživy telat.

Klíčová slova: telata, ekonomické zhodnocení, onemocnění telat, ustájení, výživa

Abstract

The bachelor's thesis deals with the nutrition of calves until weaning and later the overall

economic evaluation of both nutrition and breeding. The nutrition of calves is very important

for the future benefits for the health of the calf and its subsequent utility in cattle breeding. For

us, the nutrition of every living individual means certain investments. In this case, it is important

to evaluate the investment correctly. There should be no shortage of resources for proper

nutrition.

The bachelor's thesis contains information on the individual nutritional periods of calves,

namely colostrum, dairy and plant. It describes the recommended parameters that must be

observed in nutrition and feeding technology. The work also deals with the technology of

breeding and an overview of serious diseases of calves. Subsequently, the economic evaluation

of calf breeding is described here.

The bachelor's thesis evaluates the economic side of calf breeding. The company was

characterized and the breeding of weaned calves was evaluated from an economic point of view.

The final chapter points out several possible solutions to improve the nutrition of calves.

Keywords: calves, economic evaluation, calf diseases, housing, nutrition
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Úvod
Výživa pro nás znamená soubor pochodů pro zajištění všech živin, které jsou důležité pro chod

každého organismu. Výživa telat je hlavní z faktorů, které ovlivňují zdravotní stav a následně

užitkovost. Tím pádem je to důležitý aspekt, který ovlivňuje ekonomiku chovu. Ekonomika

odchovu je pro chovatele samozřejmě prvořadá. Ačkoliv se firmy snaží snižovat náklady na

odchov skotu, není vhodné šetřit na výživě telat, aby došlo k správnému rozvoji organismu.

Na začátku se pojednává o základních pojmech ve výživě telat od narození do odstavu.

Zmiňují se základní informace o ustájení telata a jejich nemocech. Poslední část této práce se

zaměřuje na ekonomické zhodnocení výživy telat v daném podniku.

Cílem bakalářské práce je sesbírat co nejvíce informací o výživě telat a jejich základních

potřebách ohledně ustájení a rizik nemocí. Z potřebných informací se zhodnotí vybraný podnik.
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1 Výživa
Výživou se rozumí podle Connelyho et al. (2014) určitý poměr pochodů především

fyziologických a chemických, které jsou spojeny s přijímáním, trávením, vstřebáváním a

metabolismem živin potřebných k udržení všech životních funkcí zvířat. Výživou tak docílíme

užitkovost hospodářských zvířat. Správnou výživou se rozumí základ zdraví zvířat a vysoké

produktivity.

Hlavním cílem výživy zvířat je zajištění všech potřebných živin pro zachování a udržení

(Bouška et al., 2006):

a) aktivity – umožnění veškerých životních funkcí

b) zdraví – udržení, podpora a zvyšování jeho kvality

c) růstu – významná úloha u mláďat a rostoucích zvířat, u dospělých zvířat přichází v

úvahu nepřetržitá obnova tkání a regenerace po veterinárních zákrocích

d) reprodukčních funkcí zvířat – tvorba pohlavních buněk, růst a vývin plodu v těle

matky, kojení mláďat

e) užitkovosti – maximální a efektivní produkce masa, mléka, vajec, vlny, peří a práce

pro zajištění veškerých životních funkcích ve výživě zvířat se používá krmivo. Pod pojmem

krmivo se rozumí všechny materiály, které slouží k výživě zvířat. Jako krmivo mohou sloužit

zemědělské, potravinářské i přírodní produkty, rostlinného, živočišného a minerálního

charakteru, které mohou být využity jako krmné suroviny:

1. Jedná se o látky, které svým obsahem živin mohou uspokojovat potřeby zvířat, a přitom

nejsou pro zvířata v přiměřených množství škodlivá.

2. Jejich výživná hodnota je vyjádřena obsahem energie, živin a všech ostatních látek, dále

fyzikálních, chemických i dietetických vlastností a působením krmiva na organismus zvířete.

3. Výživná hodnota krmiva není jen výsledkem chemické analýzy, ale i výsledkem odezvy

zvířat.

Tým Bouška et al. (2006) tvrdí, že u živočišného těla je důležité správné využití biogenních

prvků, které jsou v těle obsaženy z 95 %. Jedná se především o uhlík, kyslík, vodík a dusík.

Tyto prvky zvířata získávají ze vzduchu a vody. Složení zvířecího těla nám do určité míry

objasňuje potřebu živin v krmné dávce. U zvířat se obsah vody pohybuje v rozmezí 55–60 %,

dusíkaté látky 15–21 %, tuk 17–24 % a obsah minerálních látek kolem 3–5 %. Z těchto složek

se nejvíce projevuje obsah tuku a vody, které ovlivňují věk zvířete.
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1.1 Výživa telat
Výživa a krmení telat jsou ovlivňovány ekonomikou výroby, nicméně fyziologické aspekty by

měly být vždy respektovány. Narozením se náhle mění skladba živin, které organismus telete

potřebuje k růstu a plnění základních životních funkcí. Tele začíná trávit nejprve kolostrum,

poté mléko. Kolostrum i mléko v trávicím traktu přichází přímo do slezu a jeho složky jsou

tráveny podobně jako u zvířat s jednoduchým žaludkem (Bouška et al., 2006).

Telata vyžadují krmení podobné monogastrickým zvířatům. Postupně se navykají na

zkrmování objemných krmiv, což vede nejen k osidlování předžaludku potřebnou mikroflórou,

ale i k jeho rozšiřování [15]. Ve výživě telat je proto nutné při výběru vhodných krmiv nejen

respektovat jejich aktuální stav trávicího traktu ale také zajistit adekvátní rozvoj předžaludku.

Obecně platí, že období, po kterém je zkrmováno živočišné krmivo, je náročnějším a

rizikovějším, neboť během tohoto období dochází nejen k nejdynamičtějšímu rozvoji jejich

trávicího traktu, ale také k největším ztrátám.

Odchov telat se z hlediska výživy a krmení dělí na období mlezivové, mléčné a rostlinné

výživy. Období mlezivové a mléčné výživy je sice poměrně krátké, ale z pohledu úspěšnosti

dalšího chovu zvířat velice významné, Do tohoto období se totiž koncentruje nejvíce

zdravotních, dietetických a technologických problémů (Bouška et al.,2006).

V chovu BTPM se předpokládá, že tele bude odchováváno pod krávou. Zcela nejvýrazněji

ovlivňuje výživu telat mléčná užitkovost krav. Pouze pokud zdravá matka poskytuje potřebné

množství mléka, může vývoj telete zdárně probíhat (Čermák, 2007).

Skladba živin, které přicházejí do krevního řečiště, je různá v období mléčné výživy a po

odstavu. V období mléčné výživy je to glukóza, galaktóza a mastné kyseliny se středním a

dlouhým řetězcem. Po odstavu to jsou mastné kyseliny s krátkým řetězcem, vznikající při

mikrobiální fermentaci rostlinného krmiva (Bouška et al., 2006).
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1.2 Mlezivové období
Mlezivové období je období, kdy je tele krmeno mlezivem (kolostrem). Je to doba, po kterou

dojnice produkuje mlezivo, tj. v prvních 4-5 dnech věku telete.

Vzhledem k typu placenty nedochází u přežvýkavců k přestupu mateřských protilátek do

krve telat a ta se rodí v podstatě agamaglobulinemická tedy bez vlastních protilátek a jsou

závislá na jejich příjmu z mleziva. Příjem „hotových“ protilátek od matky či z náhradního

zdroje označujeme jako pasivní imunita, kdy protilátky od matky chrání tele až 6 týdnů, ale

doba, kdy je tele chráněno mateřskými protilátkami je závislá na mnoha faktorech

managementu mleziva a na infekčním tlaku, kterému je tele vystaveno (hygiena poroden,


[…]


telat do 1 měsíce věku.

Péče, výkrm a ustájení telat se dá považovat za uspokojivý, slabinou se stává přechod zvířat

z individuálních venkovních boxů do skupinového odchovu, kde dochází k hmotnostnímu

propadu. Tato situace souvisí se zamícháním nerovnoměrně starých zvířat. Podnik toto

považuje za jeden z důležitých článků, na který je třeba se zaměřit. Proto je v plánované nové

stáji počítáno s ustájením mladého skotu.

2.1 Ekonomické vyhodnocení a doporučení pro praxi
Ekonomické vyhodnocení chovu telat do odstavu je vyhodnoceno v tabulce č. 9. V tabulce je

počítáno s zkrmováním 20 litrů netržního mléka za 1 den (dvě dojení). Cena vykupovaného

mléka činí 9,35 Kč/1 litr, cena mléčné náhražky je 11 Kč/kg.

Cena jadrných směsí, kterou podnik nakupuje ve vakách (500 kg) je 7 kč/ kg. Průměrný

předpoklad spotřeby na 1 tele ve věku 45 dnů je 450 g. Pracovní náklady zahrnují pouze náklady

na ošetřovatele.
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Podnik si tvoří vlastní suchou krmnou směs pro telata a z ekonomického hlediska se tato

činnost vyplatí. Cenu suché krmné směsi vyjadřuje tabulka č.10 Dodavatelská firma nabízí

adekvátní produkt s obchodním názvem EXCELENTSTART za cenu 11 kč/kg. Z tabulky je

patrná výrobní cena směsi podnik stojí 3,80 kč/kg.

Tabulka 9 Odhad nákladu odchovu telat do odstavu (Vlastní zpracování)

Ukazatel
Náklady na

tele (Kč)

Náklady na

krmný den (Kč)

Mléko + MKS 1677 23,9

Jadrné směsi 270 3,9

Objemná krmiva 665 9,5

Krmiva celkem 2611 37,3

Pracovní náklady 1148 1,1

Veterinární náklady 280 4

Režijní náklady 175 2,5

Léky a dezinfekční prostředky 154 2,2

Ostatní náklady 1329 18,7

Náklady celkem 6989 65,8
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Tabulka 10 Cena suché krmné směsky (Vlastní zpracování)

Ukazatel

Množství při

míchání

směsky (kg)

Cena

(Kč/kg)

Cena

směsky

(Kč)

Pšenice zrno 222 3,5 777

Ječmen zrno 74 3,2 236,8

Oves zrno 3,7 3 11,1

Minerální směska od VKS Pohledští

Dvořáci 58,5 8 468

Sláma 70 1,1 77

Seno 35 1,5 52,5

Melasa 50 4 200

Camisan 7,4 22 162,8

Krmná sůl 0,7 3,15 2,21

Krmný vápenec 3,7 2,54 9,4

Celkem 525 3,8 1996,81

41

Závěr
V jednotlivých kapitolách bakalářské práce jsou uvedeny jednotlivé období v životě telete.

Výživa zvířat udělala veliký pokrok díky technologiím. Ve výživě se pojednává o zajištění

potřebných živin a díky zjištěných poznatků lze zhodnotit následující závěry, které působí

příznivým způsobem na celkový zdravotní stav telat a jejich výživu.

V mlezivovém období patří mezi nejdůležitější části péče o novorozené tele ošetření po

porodu, doba první napití kvalitního mleziva, následné napití za daný čas a poté uchování a

podávání mleziva. Mezi nejdůležitější části v mléčném období patří způsoby krmení a

technologie krmení. Důležité je uchování a zkrmování mléka nebo mléčné krmné směsky a co

daná krmiva obsahují. Startér jako důležité suché krmivo pro správný rozvoj předžaludků, čas

prvního podání a jeho typy. Voda, která je nedílnou součástí všech typů odchovu telat a je

důležité ji podávat ad-libitně a v dané kvalitě. Typ odstavu a přechod na rostlinou výživu je

zásadní podle následného zaměření telete.

První měsíc životě tele je nejdůležitější pro jeho následné využití. Proto je výživa telat

důležitá z ekonomického hlediska a nevyplatí se na ní snižovat náklady. Pro výživu telat do

odstavu je důležitý správný rozvoj. Ať jednotlivé podniky zainvestují do kvalitních krmiv nebo

si krmiva vytvářejí sami důležitá je informovanost co je vhodné pro vývoj telete.

V bakalářské práci je charakterizovaný podnik a sepsaný jeho odchov telat do odstavu.

Podle informací z účetnictví se vyhodnotily přibližné náklady na krmiva (2611 Kč), celkové

náklady na tele (6989 Kč) a na krmný den (65,8 Kč). Podnik z pohledu výživy telat je úspěšný,

kdy nedochází k výrazným ztrátám kvůli nemocem a přírůstek telat je pravidelný. Z hlediska

ekonomického podnik má podnik výhodu díky vlastní tvorbě suché krmné směsky schválenou

krmiváři. Díky této krmné směsce vyráběné částečně z vlastních zásob podnik snížil náklady

z 11 Kč/kg(kupované) na 3,8 Kč/kg(vyráběné).

Na základě zjištěných poznatků bych doporučila následující:

• V mlezivovém období napájet 3x denně

• Nekrmit netržním mlékem

• Používat MKS od jednoho dodavatele

• Dbát na kontrolu zvířat

• Pravidelně omývat dezinfikovat stěny jednotlivé boxy

• Zamezení kontaktu s volně žijícími zvířaty
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Seznam zkratek
MKS – mléčná krmná směs

VIB – venkovní individuální box

Ig – imunoglobulin

IgG – imunoglobulin třídy G

IgA – imunoglobulin třídy A

IgM – imunoglobulin třídy M

IgE – imunoglobulin třídy E

NaCO3 – Hydrogen uhličitan sodný

ČR – Česká republika