## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

**Studijní program:** B4131 / Zemědělství
**Studijní obor:** 4131R015 / Agropodnikání
**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Ekonomické zhodnocení výživy telat do odstavu
**Student:** Eliška Nejdrová
**Katedra:** zootechnických věd
**Vedoucí práce:** Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Studentka projevila zájem o zpracování dané problematiky, vše konzultovala nejen s vedoucím práce, ale i s odborníky z praxe. Aktivně se zapojila do sběru a zpracování dat. V práci se vyskytují drobné formální a gramatické chyby, kterým je třeba se do budoucna vyvarovat. To však nijak nesnižuje odbornou část předložené kvalifikační práce.

**Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):**

**ANO**

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum:

11-05-2021

Podpis: